A lista de dados dos(as) profissionais 
selecionados deve ser enviada, para fins de cadastramento, à universi-
dade responsável e ao Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educa-
ção - FNDE, órgão responsável pelo pagamento das bolsas que serão 
concedidas, no valor de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) mensais.

Caso seja necessário realizar substituição de formadoras municipais 
ao longo do curso, a secretaria de educação precisará selecionar 
outro profissional do quadro da rede de ensino que esteja participando 
da formação na qualidade de cursista, obedecendo aos critérios